Friedrich-Wilhelms-Gymnasium

zu

Greiffenberg in Pommern.

XXII.

Ostern 1874.

INHALT: 1. De orationibus operi Thucydido insertis, von Dr. Roesener.
2. Schulnachrichten, vom Director.

WYOMING IN 1870

Dionysius Halicarnassensis in tribus libris qui inscribuntur περὶ τῶν Θουκυδίδον ἴδιωμάτων, περὶ τὸν Θουκυδίδον χαρακτῆρος, ἐπιστολὴ πρὸς Γναῖον Πομπήιον singulari quodam ingenii acumine cum Thucydidis historiae totius compositionem atque elocutionem variis castigavit reprehensionibus, tum de orationibus operi ab historico insertis ita disseruit, ut in earum delectu ac fide historica multa a Thucydide esse peccata contendere. Cujus arbitri sane inter veteres arbitros clarissimi judicium perdiu secuti omnes fere, qui sunt versati in pervestigandis scriptoris historiae libris editores interpretesque id effecerunt, ut ab ejus historia legenda et ipsi deterrerentur et deterrenterent alios. E quibus Abreschius in „dilucidationibus Thucydideis“ cum opinionibus temere conceptis teneretur neque iis sese expedire posset, praesertim cum subtili linguae Graecae cognitione careret, maxime in verborum ordine constituendo tantum sibi indulxit¹⁾, ut nihil tam contortum tamque absonum cogitari possit, quod ille a Thucydide scriptum esse non contenderit. Reiskii autem quale fuerit judicium de orationibus operi Thucydideo insertis satis docet praefatio illa plena verbis horridissimis, quam praemisit versioni orationum germanicae²⁾. Nec multo rectius argutiusque judicaverunt quamquam non tam inflatis verbis Gottleberus atque Bauerus in editionibus Thucydidis.

Attamen fuerunt quoque, qui vehementer studioseque repugnarent. Nam quamvis plerique vel pauca monuerint, ut Creuzerus „Herodotus et Thucydides pag. 86 seq.“ vel non totam amplexi sint disputationem, ut Heilmannus „Critische Gedanken von dem Character und der Schreibart des Thucydides in ejus opusculis a Danovio editis vol. II pag. 92 seq.“ et Schlosserus „Nov. Mus. German. 1790 fasc. 2“, tamen ad Dionysii judicium refellendum abunde jam dictum est ab aliis, veluti Levesquio „excursion sur le jugement que Dénys d'Halicarnasse a porté sur Thucydide in Interpret. Gall. tom. IV pag. 319 seq.“, a Gailio „memoire sur Thucydide pag. 93 seq.“, imprimis autem a Pop-

¹⁾ Cfr. Poppe prolegomena pars I pag. 86 seq.

²⁾ Adfero praefationis verba sane tumida haec: Thucydidi Kürze besteht in kurz abgestutzten und nach einer gewissen Elle verschrittenen Perioden, mit frostigen Wortspielen, ekelhaften Antithesen, greulichem Verwurfe der Worte, über alle Massen harten und unerhörten Wortfügungen, die selbst die geborenen alten Griechen und die grössten Verehrer des Thucydides nicht verdauen können, sondern soloecismos, d. h. Sprachschnitzer schelten, die sich auf keine Weise entschuldigen lassen und die man nur so ganz, wie sie sind, ungekaut mit Haut und Haaren verschlucken muss u. s. w.

pone in prolegomenis ad Thucydidem et a Kruegero ad Dionysii Halicarnassensis historiographica¹⁾.

Plerique vero veteres Thucydidis editores Dionysii judicio tantum tribuerunt auctoritatis; ut quae a judice illo prolata essent, summa cum socordia repeterent neque quicquam adderent novi; quare accidit, ut Thucydidis historia longum per temporis spatium vel a viris doctissimis perverse judicata hoc demum saeculo ratione librorum indeole digna judicetur. Itaque cuique in historici libris explicandis hodie versanti longe recedendum est ab illis editoribus, qui Dionysii judicium sunt secuti ac potius sequendum ea, quae prolata sunt a Poppone, Classenio, Kruegero, Blomfieldo, Arnoldo aliis viris de Thucydidis interpretatione optime meritis. —

Et quoniam mihi proposui de orationibus operi Thucydideo insertis uberius disserire, primum priusquam ad orationes ipsas illustrandas accedam, nonnulla praemittenda videntur esse, qua ratione judicaverit Thucydides et de rebus sacris et de civilibus, quo facilius accuratiusque scriptoris ingenium atque indolem, quatenus luculentissime apparet ex orationum natura, cognoscere possimus atque perspicere. Quam ad rem bene tractandum videamus, quibus doctrinae praesidiis praeter ea animi instrumenta quae natura habuit instructus fuerit Thucydides.

Ac primum quidem eum fuisse scimus discipulum Anaxagorae, inter veteres philosophos haud dubie illustrissimi, qui primus rerum causam, ad quam omnia referri oporteat, non esse materiem quandam, sed intellectum infinitum et sempiternum (*ροῦν*), omnia servantem et regentem ex certis legibus principiisque judicavit. Quod quidem et ipsa scriptoris historia elucet et satis demonstratur veterum testimoniis. Praeceptore vero artis rhetoricae usus est Antiphonte Rhamnusio²⁾, quem ipse cum floruerit egregia eloquentiae gloria, his effert laudibus in libri VIII cap. 68:

Kαὶ ἐκ πλείστου ἐπιμεληθεὶς Ἀνυφῶν ἦν ἀνὴρ Ἀθηναῖον τῶν καθ'εάνιον ἀρετῆς οὐδενὸς χαὶ κράτιστος ἐνθυμηθῆναι γενόμενος χαὶ ἡ γνώη εἰπεῖν κ. τ. λ.

Quantum autem valuerit consuetudo cum Anaxagora philosopho atque familiaritas non solum probatur ea ratione qua judicat de oraculis et de prodigiis sed etiam ex orationibus luculenter appareat, quibus condicionem suam sibi ipsi parare hominem nec attribuere Fortunam demonstrat argumentis. Quare fatum quo cuique homini sors attribuitur secundum logographos et Herodotum non agnoscit sed cum in unoquoque homine insit potestas libertasque agendi, hominem sibi ipsi condere sortem persuasum habuit. Neque vero rerum gestarum causas ex deorum numine petendas, sed in humano ingenio quaerendas esse judicavit atque omnium rerum prosperum eventum ponendum esse censuit in hominum prudentia atque temperantia, quae quoniam omnia pericula atque calamitates perfacile superaret, in vita communi summa quasi ars exercenda esset atque colenda. Eademque de causa iis, quae religione sancta deorumque interpretum atque ministrorum auctoritate confirmata erant, fidem non habuit ut Herodotus neque oraculorum saepe fecit mentionem neque ea quae praeter consuetum rerum ordinem et hominum exspectationem evenerunt, a diis repetiit, sed philosophiae luce abductus a superstitione

¹⁾ Cfr. Goelleri praef. ad ed. pag. 19.

²⁾ Non credo quempiam consentire Kruegero „Untersuchungen über das Leben des Thucydides pag. 37 seq.“ sine ulla causa affirmanti historicum magistrum fuisse Antiphontis, non discipulum, quoniam et multi inter veteres existant testes et ratio temporum ipsa docet Thucydidem scholis rhetoris illius interfuisse.

atque alienus ab illis erroribus vel a majoribus proditis vel ab aequalibus imprudenter acceptis semper quid esset verum in unaquaque re summo studio pervestigavit¹⁾.

Sophistarum veluti Protagorae, Prodici scripta perlegisse Thucydidem testimonio Marcellini probatur, quanquam illum eorum scholas frequentasse non certum est. Attamen Gorgiae praecepta rhetorica imitatum esse historicum cum ex aliis, tum ex Cleonis orationibus intellegitur, quippe quae excellant figurarum usu frequentissimo. Ac tres potissimum figurae erant, in quibus versabatur Gorgias: ἀντίθετον, παρίσωσις, παρομοίωσις²⁾. Quapropter non mirum est fuisse, qui adducti similitudine, quae inter Gorgiae et Thucydidis dictionem intercedit, hunc illius discipulam haberent³⁾. —

Maxime vero ad animum expoliendum contulerunt fabulae et tragicorum et comicorum poetarum, qui illo ipso tempore summa poeseos laude effluerunt. Quare sumum studium operamque navavit Aeschylus atque Euripidis fabulis, id quod plane eluet ex verbis illis, quae scholiasta adnotavit ad libri IV finem: ίστεον ὅτι εἰς τὸ κομψὸν τῆς φράσεως Θουκυδίδης Λίσχύλον καὶ Πίνδαρον ἐμμήσατο, εἰς δὲ τὸ γόνυμον τῶν ἐνθυμημάτων τὸν εάνιον διδάσκαλον Ἀντιφῶντα, εἰς δὲ τὴν λέξιν Πρόδικον, ὅθεν καὶ Προδίκον λέγεις ἐν τῷ κειμένῳ σημειούμεθα, εἰς δὲ τὸ γνωμικὸν τὸν Σωκρατικὸν, Εὐριπίδην καὶ τοὺς ἄλλους (τοῖς γὰρ αὐτοῖς χρόνοις ἥσαν) εἰς δὲ τὴν οἰκονομίαν τὸν ποιητὴν.

Haec reputantibus nobis jam per se admodum verisimile videtur Thucydidem qui principum consuetudine in quovis genere litterarum utebatur, multa in suum usum convertisse, quae illi de dictione conformanda docuerunt. His enim doctrinae praesidiis institutus, historicus eminuit singulari quodam cogitandi acumine atque rara animi sagacitate acieque, quare factum est ut novum quoddam historiae conscribendae genus instituerit, quoniam omnes alios veteres historicos vera a falsis discernendi arte superavit.

Neque vero multitudinis imperium intemperatum neque obsoletam illam Lacedaemoniorum potestatem regiam laudibus⁴⁾ effert, sed ubique celebrat et praedicat „ἀριστοκρατίαν σώφρονα“. Populari enim imperio minime favet, id quod jam perfacile colligi potest ex verbis quae Cleonem loquentem introducit in libri III cap. 37: πολλάκις μὲν ἥδη ἔγωγε καὶ ἄλλοτε ἔγων δημοκρατίαν, ὅτι ἀδύνατός ἐστι ἐτέρων ἀρχειν μάλιστα δὲ κ. τ. λ.

Ipse quidem egregio semper inflammatus patriae amore civitatis optimatum nutu atque consilio gubernatae formam anteferendam esse judicavit populari imperio atque po-

¹⁾ Cfr. Creuzer „historische Schriften pars III pag. 220“: der Historiker Thucydides trennt seine Ansicht ungewöhnlicher Naturerscheinungen oder gewisser religiöser Institute von der seiner Zeitgenossen mit einer sichtbaren Schärfe und zeigt einen gebildeten Beobachtungsgeist, wie man dies von einem Schüler des Anaxagoras erwarten konnte.

Quantopere vulgi sententias de oraculis et de prodigiis contempserit Thucydides satis declarat ipse exemplis luculentissimis, quorum ex numero adfero haec, quae inveniuntur: I, 126; II, 28; II, 48; II, 58; III, 89; V, 103; VII, 50; VII, 79; VIII, 1.

²⁾ Cfr. Cic. or. cap. 52 § 175: „paria paribus adjuncta et similiter definita itemque contraria relata contraria, quae sua sponte, etiamsi id non agos, cadunt plerumque numerose, Gorgias primus invenit: sed his est usus intemperantius. Cfr. ibid. cap. 49 § 165. Quint. IX, 3, 74.

³⁾ Marcellinus in vita Thucydidis par § 51: πολυειδῆς δὲ ἐν τοῖς σχήμασι τά πολλὰ καὶ τῶν Γοργίου τοῦ Λεοντίνου μιμούμενος.

Vide Poppe prol. pars I pag. 252 et Classen in editionis pag. 17.

⁴⁾ Cfr. Poppe prol. pars. I pag 64 sq. et Pfau „meditationes criticae de orationibus Thucydideis pag. 25“.

testatem Pericli a populo datam, sed certis finibus circumscriptam ad civitatis salutem adhiberi voluit et ad Athenarum gloriam augendam.

Optimatum igitur imperio addictus rationem ac formam rei publicae administranda a Pericle institutam laudibus effert atque ipsum patriae amantissimum rerumque publicarum peritissimum declarat populi ducem¹⁾. Quapropter summam rerum penes *καλοὺς Καγαθοὺς*²⁾ esse voluit, verum principatum ita ab iis obtainendum censuit ut quam proxime accederent ad Periclis in re publica administranda auctoritatem atque dignitatem.

Quem admodum autem patriae amore floruit Thucydides ita ab ira ac studio in alterutros alienus in bello Peloponnesiaco neque Lacedaemoniorum neque Atheniensium cupidus erat; qua re adeo prae aequalibus excellebat, ut pauci eum aequarent, superaret nemo. Nam quanquam Athenienses eum in exilium miserant, id quod alios permultos viros rerum publicarum studiosos eo perduxit, ut contra patriam vel arma caperent, ipse ne in conscribenda quidem historia Atheniensium virtutes efferre atque praedicare unquam desiit. Repugnat quidem quodammodo incertus vitae Thucydidis scriptor, cum dicat par 4: *Καὶ δοκεῖ πολλὰ χαρίζεσθαι μὲν Δακεδαιμονίοις, κατηγορεῖν δὲ Ἀθηναίων τὴν τυραννίαν καὶ πλεονεξίαν. οὐ γάρ καὶ αὐτῷ κατεπεῖν Ἀθηναίων ἔγένετο. Κορωνίων κεττηγορούντων ἡ Δακεδαιμονίων μεμφομένων ἡ Μιτυληναίων αἰτιωμένων πολὺς ἐν τοῖς ἔγκλήμασι τοῖς Ἀττικοῖς ἐξῆνή. Καὶ τὰς μὲν τίκας τὰς Δακεδαιμονίας ἐξῆρε τῷ λόγῳ, τὰς δὲ συμφορὰς ηὔξησε Ἀττικάς, ὅπου καὶ τὰς ἐν Σικελίᾳ.*³⁾ Sed haec plane conficta nobis videntur esse reputantibus Thucydidem non solum non dubitare Atheniensium avaritiam atque in socios insolentiam reprehendere, sed etiam egregiis laudibus virtutes eorum exornare cum in orationibus illis, quae inveniuntur in libro I et III, tum oratione illa funebri clarissima a Pericle habita sive laudatione eorum civium Atheniensium, qui postquam principio belli Peloponnesiaci pro patria occubuerunt ex veteri instituto publice condebantur. Nec Lacedaemonios laudibus extollit sed appellat socordes, lento, imperitos, priscarum rerum nimis studiosos⁴⁾, inhospitales⁵⁾ atque difficiles accessu, superstitiones⁶⁾, suspiciosos⁶⁾ aliaque eorum vitia passim percenset⁷⁾. Cives vero Athenienses vocantur nimis creduli, mobiles, propositi non tenaces, rerum novarum cupidissimi, probatissima quaeque et acceptissima rescedentes, rerum quidem inusitataram serví, usitatarum contemptores⁸⁾.